tuum; alia quoque ratione, ut opinor, hoc ipsum ad spiritualis intelligentiæ fructum nonnihil valere sciens; sed quod dicturus sum, advertas velim. Mittebatur namque Moyses, ut ex Ægypti afflictione Israelom educeret; qui cum humanis viribus multo antecellere, suæque facultatis atque eloquentiæ modum superare illud opus intelligeret, rogabat dicens: « Ecce non sum eloquens ante hesternum, neque ante nudius tertianum diem, neque ex quo cœpisti loqui ad servum tuum; gracili namque voce ac lingua tardiore sum ego ». Ad hæc Deus cum diceret: « Quis dedit os homini? et quis fecit surdum ac mutum, videntem ac cæcum? nonne ego Dominus Deus? Et nunc vade, et ego aperiam os tuum », ille officii magnitudine victus, pertimuit iterum, ac dixit: « Obsecro, Domine, elige alium, qui possit, quem mittas ». Tunc igitur statim Deus elegit Aaron in Christi figuram, qui omnia facile perficere novit: neque aliter liberatus fuisset Israel, nisi illi Moysi vocis gracilitati atque infirmitati Christus itidem tanquam in imagine Aaron datus esset adjutor. Ad eundem quoque modum hoc loco velim intelligas; ut enim legis infirmitatem in Christo perficeret, adeo ipsum Aaron ad sacerdotale munus provexit, atque beato Moysi utiliter adjunxit. **378** Neque enim ad liberandum, neque ad perficiendum in sanctificatione satis virium est in lege, sed utrumque, et liberatio et sanctificatio, Christus est, tametsi cooperentur sancti viri, ut certe Moyses ipsi Aaroni tunc in Ægypto socium se operis præstitit, et eidem postea ipsius Aaron filii. At vero illius summi sacerdotis omnium atque principis Christi spiritualiter cooperatores fuerunt etiam beati discipuli, quamvis ille omnia posset efficere, eique non ut imbecillo se comites adjunxissent, sed ut ad subministrandum vocati ac præ cæteris electi, viribus ab eo ad omnia perficienda sumptis. Cujus rei testis est beatus Paulus, cum dicit: « Omnia possum in eo, qui me confortat Christo ».

PALL. Igitur delecti ac nominatim appellati ad sacerdotii munus vocati sunt Aaron ac reliqui.

CYR. Ad hæc vestes illis quoque præclaras et sacerdotali munere dignas confici præcepit, dicens: « Et facies stolam sanctam Aaron fratri tuo ad honorem et gloriam: et tu loquere ad omnes sapientes mente, quos implevi spiritu intelligentiæ; et facient stolam sanctam Aaron in sanctificationem. cum qua sacerdotio fungatur mihi ». Paulus igitur vir sapientissimus eos, qui fide justificati erant, sancta illa ac vere de cælo stola ut induantur hortatur, scribens: « Induite Dominum nostrum Jesum Christum ». Isaias quoque propheta multo ante tanquam ex Ecclesiæ persona clamabat, dicens: « Exsultet anima mea in Domino; induit enim me vestimento salutis, et tunica lætitiæ ». Vestis igitur ad honorem et gloriam plane sacrati

⁹⁹ Exod. iv, 10. ¹⁰⁰ Ibid. 11. ¹⁰¹ Ibid. 13. ¹⁰² Philipp. iv, 13. ¹⁰³ Exod. xxviii, 2. ¹⁰⁴ Rom. xiii, 14.

¹⁰⁵ Isa. lxi, 10.

sanctique generis Christus est, atque præclarum ac supernum sanctorum animarum ornamentum. « Quotquot enim baptizati estis in Christum, » inquit, « Christum induistis »⁹⁷; » quod verissime dictum est. Lex porro tanquam in umbris et imagine exornat ipsum Aaron, eamque illius variaz vestis gloriam ad Christum refert; propemodum enim una cum illo artificioso apparatu contexta ratio mystica atque subtilis invenitur, quæ figurate Salvatoris nostri gloriam indicat. Vide enim quemadmodum vestium opifices spiritu sapientiaz, qui datur a Deo, repletos esse dicat, qui spiritus illos ad floridi ac variegati operis effectiorem perduceret, et Christi gloriam in vestimentis describeret. **379** Sunt autem ea opificia, pectorale et superhumeralis et talaris tunica, et tunica simbriis ornata, cidaris etiam et zona, et nonnulla alia præterea, de quibus sigillatim erit nobis, ut res patitur, disserendum. De iis igitur, qui ad ea opera efficienda assumebantur, ait: « Et ipsi accipient aurum et hyacinthum et purpuram, et coccum et byssum »⁹⁸. » Ac mihi rursus ad ea, quæ proposita sunt, mentis aciem intendas velim, atque hoc antea alia consideres.

PALL. Quid istud est?

CYR. Annon ex auro et bysso et purpura et cocino torto, ac hyacintho etiam ea omnia facta erant, quæ ad tabernaculum pertinebant, eademque Christi figuram gerebant?

PALL. Ita est.

CYR. Vide igitur ex materia eadem etiam præcipui sacerdotis stolam esse confectam, quæ Christi gloriam ut in imagine itidem ac figuris contineret; nam eadem verba, et intellectus non diversus, Christi gloriam significant. Nam is ut in auro quidem Deus, ut in purpura regiam dignitatem habens, ut in bysso tenui Verbum subtile et corporis expertus intelligitur: idem quoque ut in cocco figuratur propter carnis naturam; ut in hyacintho denique aeris speciem referente (is est enim hyacinthi color), propterea quod e supernis est et e cælo. Quid enim? Nonne et Deus simul et Rex est illud ex Deo Parente Verbum?

PALL. Quis neget?

CYR. Nonne præterea, cum Verbum esset Patris subtile et corporis expertus, idem in carne factum, et de supernis est?

PALL. Verum.

CYR. Igitur eadem est omnino etiam, quod ad subtiliorem contemplationem pertinet, materia vestimentorum, et eorum quæ in tabernaculi opere confecta sunt. Sed de his satis. Jam vero de iis, quæ ad honorem et gloriam Aaron varie contexta sunt, dicendi tempus est. Igitur, « Et facient, » inquit, « superhumeralis ex bysso torta, opus textile variatoris, duo superhumeralia continentia erunt ipsi, alterum alteri in duabus partibus juncta,